
Pagina 1 di 4  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 Che il sito Istituzionale dello Iacp di Palermo è in funzione da tanti anni e ha bisogno di 

essere rifatto perche non risponde ai requisiti previsti dalle ultime linee guida dell’Agid 

(Agenzia per l’Italia digitale); 

 che fino ad adesso la gestione del sito è stata fatta dal personale interno senza alcun costo per 

implementazioni e quant’altro;  

 che il personale interno non è stato formato e aggiornato per seguire le ultime evoluzioni nel 

campo della creazione e gestione di siti web in particolar modo per quelli della pubblica 

Amministrazione; 

 che dovendo necessariamente rifare il Sito si è presa visione, sul web, dei siti degli altri Iacp 

della Sicilia e si sono valutati alcuni di quelli presenti con l’ipotesi di prendere contatto con le 

ditte che li hanno realizzati; 

 che uno dei siti osservati è stato quello dello Iacp di Trapani e avendo con quest’ultimo un 

buon rapporto di collaborazione si è chiesto ai dipendenti preposti alla gestione del loro Sito 

notizie sulla ditta che l’ha realizzato, ed esattamente la Golemnet S.r.l.; 

 che si è verificato con ricerche mirate su internet che la Ditta Golemnet S.r.l. è specializzata 

per la creazione di siti per la pubblica Amministrazione e anche per la realizzazione delle 

sezioni Albo Online e Amministrazione Trasparente; 

 che si è preso contatto con la ditta Golemnet per avere un preventivo per il rifacimento del 

Sito Istituzionale, dell’Albo Online e dell’Amministrazione Trasparente; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, alla Ditta 

Golemnet S.r.l. per la fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo 

Pretorio – Amministrazione Trasparente – moduli servizi digitali interattivi e 

assistenza tecnica fino al 31/12/2024. 

  

                        Impegno di spesa di € 12.322,00, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto. 

 Smart CIG: Z083D4CB89. 

 







Pagina 2 di 4  

Visto: 

 L’esigenza e l’urgenza dell’Ente di acquisire un nuovo Sito Istituzionale comprensivo della 

Sezione Albo Online, Amministrazione Trasparente e altre procedure disposte dalle Leggi in 

Materia;  

 le referenze acquisite dallo  Iacp di Trapani che utilizza il sito realizzato dalla ditta Golemnet; 

 le referenze tecniche della ditta anzidetta, raccolte su internet, che mostrano l’esperienza e la 

professionalità anche in ambito nazionale; 

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta dell’operatore economico ditta Golemnet 

S.r.l.; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il preventivo inviato dalla ditta Golemnet S.r.l. e protocollato con il n. 53553-DIG/2023 del 

10/11/2023, contenente il dettaglio delle attività, l’offerta economica e le condizioni di 

erogazione del servizio, che si allega alla presente; 

 il capitolato tecnico redatto dalla Sezione 10 Ced e Servizi informatici che si allega alla 

presente; 

 la comunicazione della ditta Golemnet del 17/11/2023 con prot. 54906-DIG/2023 mediante la 

quale comunica che sul sito di Mepa si trova pubblicato il codice che si riferisce 

all’applicazione d’interesse dell’Ente; 

 la prenotazione dell’impegno di spesa prot. n 15652-usc/2023 del 15/11/2023 di € 12.322,00 

comprensivi di I.v.a. da imputare al capitolo 280 per fornitura di un nuovo Sito Web 

Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente – moduli servizi digitali 

interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024; 

 che la ricevuta del rilascio del codice Smart C.I.G. Z083D4CB89;  

Considerato:  

 che la ditta Golemnet S.r.l. è idonea per la fornitura dell’applicativo per la gestione della 

manutenzione sia Ordinaria che straordinaria; 

 che il rifacimento del Sito Istituzionale, dell’albo Online e dell’Amministrazione Trasparente 

è indispensabile poiché non più rispondente alle ultime linee guida dell’Agid e alle norme e 

circolari dell’Anac vigenti in materia; 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, il Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe 

Fusco, propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla ditta Golemnet S.r.l. per la 

fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente 

– moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024;  

 di impegnare la somma di € 12.322,00 comprensive di I.v.a, e di imputarla al capitolo 280 

per la fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione 

Trasparente – moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024, del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario del 2023, con riferimento alla prenotazione della 

spesa con prot. n 15652-usc/2023 del 15/11/2023;  



Pagina 3 di 4  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

fornitura di un Sistema Informativo per la gestione della manutenzione del patrimonio 

immobiliare;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la fornitura di un Sistema Informativo per la gestione della 

manutenzione del patrimonio immobiliare;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice 541_23 SITO per € 10.100,00 oltre I.v.a. per la 

fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente 

– moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024, alla ditta Golemnet 

S.r.l. con sede legale in via Dante Ruffini, 22 C.a.p. 26100 Cremona, partita I.v.a.  

09106071005, PEC golemnet@pec.golemnet.it – tel. 0695995160. La Sezione 7, in fase 

contrattuale, invierà alla Ditta il capitolato tecnico stilato dalla Sezione 10 e tenendo del 

contenuto di quest’ultimo e delle condizioni specificate nel preventivo della ditta, stilerà 

apposita “Lettera Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente 

procedura, che dovrà far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e 

sottoscrivere anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

             

 

 

 

Il Direttore Generale: 

VISTI: 

 

 Il D.Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 Dlgs 25 maggio 2016, n. 97 - FOIA e Trasparenza; 

 LEGGE 6 novembre 2012, n. 190;   

 L’art. 32 della Legge n° 69/2009; 

 l’art 12 comma 3 della L.R. n° 5 del 05 aprile 2011; 

 II Decreto   Legislativo n. 165 del 30   marzo   2001 e s.m.i.;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009 concernente la Modifica 

dell'integrazione della delibera commissariale n°109 del 26 marzo 1999; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice degli appalti; 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La Legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 norme sul procedimento amministrativo; 

 La delibera commissariale n° 578 del 15.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

 La nota, prot. 1476 del 11.01.2023 assunta al ns. protocollo in pari data al n° 1431- DIG/2023, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 - Vigilanza Enti ha 

Il Responsabile della Sezione 10  

Dott. Giuseppe Fusco 

FUSCO GIUSEPPE
2023.11.17 10:30:35

Signer:
CN=FUSCO GIUSEPPE
C=IT



Pagina 4 di 4  

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n° 07 del 11.01.2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;  

 La Delibera Commissariale n° 95 dello 03/05/2023 di nomina del Dott. Giuseppe Chiarelli a 

Direttore Generale dell’I.A.C.P. di Palermo con compiti di Dirigente del Servizio 

Amministrativo ed Economico Contabile e Dirigente del Servizio Tecnico, come da Contratto 

prot. n° 28-CTR/2023 del 03/05/2023; 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla ditta 

Golemnet S.r.l. per la fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – 

Amministrazione Trasparente – moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 

31/12/2024;  

 di impegnare la somma di € 12.322,00 comprensive di I.v.a, e di imputarla al capitolo 280 

per la fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione 

Trasparente – moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024, del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario del 2023, con riferimento alla prenotazione della 

spesa con prot. n 15652-usc/2023 del 15/11/2023;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Fusco nel ruolo di 

Responsabile del Progetto per la fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio 

– Amministrazione Trasparente – moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 

31/12/2024; 

 di  individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il dott. Giuseppe Piazza 

nel ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto per la fornitura di un nuovo Sito 

Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente – moduli servizi digitali 

interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice 541_23 SITO   per € 10.100,00 oltre I.v.a. per la 

fornitura di un nuovo Sito Web Istituzionale – Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente 

– moduli servizi digitali interattivi e assistenza tecnica fino al 31/12/2024, alla ditta 

Golemnet S.r.l. con sede legale in via Dante Ruffini, 22 C.a.p. 26100 Cremona, partita I.v.a.  

09106071005, PEC golemnet@pec.golemnet.it – tel. 0695995160. La Sezione 7, in fase 

contrattuale, invierà alla Ditta il capitolato tecnico stilato dalla Sezione 10 e tenendo del 

contenuto di quest’ultimo e delle condizioni specificate nel preventivo della ditta, stilerà 

apposita “Lettera Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente 

procedura, che dovrà far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare 

e sottoscrivere anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

                                       

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 

GIUSEPPE CHIARELLI
2023.11.20 11:04:08

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI
C=IT


